8. Ioannes vidit civitatem Ierusalem novam descendentem de cælo. Alibi dixi, cur visa cœlum novum & terra nova. *Primum enim cœlum, & prima terra abijt: additque, & mare iam non est: quidnam defectus maris, cum cœli ac simul renovatione telluris? Effectus nativitatis Christi pro hominum felicitate: diciturque cœlum novum; quippe videtur apertum, quod erat natura clausum. Gemebat sub aqua terra rationalis vinculis arctis prima transgressio. Nec erigi tanto tempore valebat, quavis pro prima libertate dolor inflabat; quippe moles aquarum demerserat in profundum. Excussura sanè molem, si Salvatore naturæ videret nativitati: diciturque terra nova; quoniam elevata, quæ summersa. Prima terra abijt, dum denuò cœlum respexit: igitur prima terra sub mole aquarum, nec quibat videre cœlum: exceltsaque claret iam, quippe mare iam non est. Terra prima, quia sub aquis & tenebris, erat inanis & vacua: marique remoto extollitur terra nova; igitur Solis ortu, quæ scatebat, sentes, apparuerunt mirabiliter in nostra tellure flores. Iam non est mare, ubi terra decoratur nativitate Christi: prima terra abijt, quæ aquis obruta cœlum nec à longè vidit: & cœlum quod pridem, vocatur meritò novum; quippe apparet propitium, olim iratum.*

9. Sequamur contextum, ut contemplerur, quantum terris è cælo descendit beneficium. *Mare iam non est.* Quidnam mare, & quare non? Dicit Ioannes: *Ecce tabernaculum Dei cum hominibus: & absterget Deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors ultra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit ultra, quia prima abierunt.* Ergo mare, quod non est; lachrymæ, luctus, dolor, clamor atque mors. Ita omnia: & abierunt prima; quia utur cum hominibus Dei apparuit tabernaculum, evanuit mare malorum. Pridem tabernaculum Dei erat, sed non cum hominibus; quippe Deus erat absconditus, tandiùque iacuit natura sub aquis, quousque tabernaculum posuit in Sole Virginis: modoque mare dolorum submergitur, luctus tollitur, clamor naufragatur, morsque sepelitur; quoniam offendit Christus in nostræ assumptione carnis, sibi assumptis, ut tolleret, nostros dolores. *Omnem lachrymam.* In cunctis homo tribulationem & dolorem inveniebat: lugebat, præ merore clamabat; igitur urgebat antiquum vulnus, & medici protraheretur adventus: & modò omnis lachryma abstergitur, dum Deus homo hominibus videndus de cælo exponitur; quippe sciens ut infans pretiosas lachrymas, lachrymis suis compescuit lachrymas nostras. *Mors ultra non erit.*

*Tam visa cœli novi & terra nova.*

Verf. 3. & 4.

Et mala expulsa.

Lachrymas Christi sibi sumpsi, ut nostras abstergeret.

erit. Sibi, ut homo nascendo sumpsit; ut qui ex Patre principium vite, mortis exterminium nasceretur ex matre: & ut mortis sic ab animabus expulso, videtur Verbum caro, ex Virgine Deus & homo; quippequam mortem solus Deus sustinere non potuit, nec solus homo superare valeret. Ultra iam non erit mors, siquidem mare Christi adventu iam non est: tabernaculum Dei inter homines visitur: terra iam inhabitatur: igitur ut illud suscepit, claret fluctibus emersa, a lachrymis vindicata.

Senec.

Sollicita tanti pretia natales habent: Semperque magno stetit nasci Deum.

Cur Delos dicta Pyripile

10 En cœli in terras singulare beneficium: ergo videamus effectum. Pyripile dicta etiam Delos, ut vidimus ex Plinio, quia ignis primò ibi repertus. Nil mirum, quòd ignis sit, ubi natus, qui fulget in cœlis Sol: atque nexus inter Solis nativitatem, atque ignis utilem inventionem; quippe ubi inter homines Sol iustitiæ collocavit tabernaculum, ignem venit mittere in terram cordium. In igne præstant luminis fulgor, & entitatis ardor: & quæ pridem aquis insula summersa, iam pyripile, id est ignita; ut clareat terra quam nova: igitur corda humana fulgore illuminantur, ut Redemptorem cognoscant; & etiam inflammantur, ut dilectionem rependant. Si in terris Sol visus, non est, qui se abscondat à calore eius. De cœlo mittitur ignis, ut erudiat, & cor ardore flammecat. Quid ignis, qui ante ipsum præcedit, non calefaciet versus à cœlo dignatos, inflammans in circuitu etiam inimicos eius? igitur nemo ita durus sentiens huiusmodi flammam, qui non sollicitè restitui in pristinam amicitiam. Excusationem pridem habebat homo in frigiditatem obsequiorum, est illuminaret omnem hominem venientem in hunc mundum; quippe Sol minime natus, nec inter homines visus, cuius cœlesti flammâ actuarent fervida corda: modò in terris dum effusa & diffusa claritatis nativitas; necessarium, quòd etiam faxea corda igne procedant in flammam.

Coribus quomodo modo nascitur?

11 Altare Dei in sacrificium inge factum cor hominis vel ab ipsa formatione; igne etiam concessio gratiæ, ut cor amore perseveraret igitur in Auctoris holocaustum. Ergo animâ captivâ serpentis nocui suadela, ignis non evanuit, sed delituit: equidem in valle lachrymarum contorturatus, ita ut omnibus ignotus esset locus, quin inveniri posset, nisi Sol lucefceret. Cum autem præterissent anni multi, variatâ conditione, non inventa ignis notitia, sed aqua &

crassa. Si ex aqua lachrymæ, apud effectus exprimuntur primæ culpæ: quandoquidem deficiente igne, ex cumulo cunctarum felicitatum, cunctarum naturam premens redixit in gemitum. Præterierunt anni multi. Quorsum tot anni? Non pendebat remedium à tempore, sed à Sole: ad cuius quidem adventum aqua opportuna, ut eius clarescat gloria: quandoquidem in cordibus suaviter nascitur, si lachrymis prævenitur. Utque hoc factum est, & tempus affuit, quo Sol refulsit, qui prius erat in nubilo; accensus est ignis magnus, ita ut omnes mirarentur. Hocine factum miraculum coram Hebrais in signum vindicare libertatis: omnia in figura contingebant illis. Prius Sol iustitiæ erat in nubilo, quippe latebat in cœlo: & aqua non exstinguitur, quousque Sol oriens videatur; ut consisteret ex quibus pœnis hominem liberavit, dum è nube virginea reflagens in lucem prodijt: siquidem nil nasceretur, ut mitteret ignem cordibus, universâ adhuc naturæ perseverarent ploratus.

2. Mach. 1. 22.

Illud ut ortus, hominibus evanuit stetit.

12 Ulterius. Gembat homo pro igne per totam captivitatem latente; quippe est cordis lachrymarum sacrificium non ingratum; sine amore non acceptum: unde cum restituito ignis signum esset libertatis; respiciebat icatim in ortum Solis: equidem vera in sacrificium futura cordis libertas, modò Solis latitantis conspiceretur nativitas. Ex ortu Solis Pyripile vocanda, quæ Delos: id est, illuminata, quæ obruta fluctibus: equidem cum ibi primò repertus ignis, in lucem, fulgorem hominis; ut fieret plorantis desuper illuminatio, expectabat, quando & ubi Sol refulgeret è cœlo. Ignis Solis profectò futurus in incendium telluris: etenim in hoc nascens de cœlo descendit, ut cuncta ignivomus inflammaret. Locus nativitatis origo micabat ignis: quare cum corda arsiura in redamationem, dum homines Solis viderent nativitatem; illud ut patuit fulgurantis Solis ortus, in cordibus preparatis accensus est ignis magnus. Deinde. Cum consumptum esset sacrificium; ex residua aqua Nebemias insit lapides maiores perfundi: quod ut factum est, ex eis flamma accensa est. Elucet per miraculum, magno scate nati Deum: equidem quare non homines sentient, si duri lapides ardent? Saxa indicant duritiam peccatorum: saxa maiora ampliorum perflitentiam ex cauterio iniquitatum; & ita virtus Solis nascentis, & fervor ignis; ut concipiant grave incendium, vel habentes cor lapideum. Quæ non frangit immortalis, subditus morti? Incomprehensibilis, comprehensus in carne? Quis non ardet, dum

Urit etiam saxea corda.

Coataneos capillos

Callimach.

Virgines, ac iuvenes primam lanuginem. Ait in Hymn. Deli Callimachus, vers. 297. Si per capillitium cogitatio designatur, non aliter ortus veri Solis celebratur: igitur ritè & optimè Dei summi in terris celebratur natalis, si cunctæ illi dedicantur hominum cogitationes. Tam ergo nobis nulla cogitatio terrena. Hinc Ierusalem cœlestis tota describitur anrea.

Platea & mari eius Ex auro purissimo.

Illi dicanda cogitationes.

Apoc. 21. 18.

Delos tota aurea.

Callimach.

Ipsa civitas aurum mundum: equidem post Verbi in terras descensum, & ab hominibus in carne mortali visum; nihil à corde cogitandum nisi pretiosum. Sic terrena habitatio erit cœlestis civitas, ex quo qui cœlos fecit, venit in terras: præstitit hominibus Deus homo, quod de Delo ob Apollinis ortum excogitavit fictio. Ita ubi dudum Callimach. vers. 260.

Ipsamet ego sum illa tam inculta terra, Sed à me Deliis Apollo nominabitur. Aurea tunc omnia fundamenta sunt. Aurea curva toto die flumina: Auream producit stirpem ramus olivæ: Auro exuberat profundus: Aureo è solo sustulisti puerum, Inque gremium reposuisti.

DIDASCALIA III.

Intellectus lachrymæ summæ pretiosæ.

1 G Ravis videbitur cogitationis anfractus, quo lachrymans exponitur intellectus. Intellectus igitur solum poterit cognoscere, non plorare. Unde ergo lachrymæ? Ex vigili, perpiscatione. Suntque oculi tenebra per tantum lumen oborta: Ovid.

Inde fluunt lachrymæ.

Ulcere lethali laborabat Ezechias, quo tendebat & celeriter in mortem; & ita prædictum illi per Evangelium Vatem. Percussus est & gravitate ulceris, & notitia mortis: unde commoto corde, cepit largè lachrymari. Fleuit itaque fletu magno. Antequam Isaias è palatio egrederetur, illum Dominus alloquitur: Revertere & dic Ezechia: Vidi lachrymam tuam, & ecce sano te. Quam pius Dominus & misericors! Quantunvis in penam irriteretur delictis, in pietatem statim movetur lachrymis. Lachrymæ.

4. Reg. 20. 5.

Vers. 5.

dum hæc videt? Deus homo! Verbum carol Sol in terris! A Domino factum est illud, & est mirabile in oculis nostris, ut liquefiant corda cœlesti illiusmodi flammâ: igitur resisteret non valet ulla pertinacia cordis, dum flammescunt ex igne etiam durissimi lapides.

13 Denique: Cum consumptum esset sacrificium, asperguntur lapides & exardescunt. Quare ergo non ante consumptum sacrificium? Ut Deo dicati discant, quomodo ardeant. Corda debent præparari concipiendo Solis ignem, ut suscipere possint venientem Solem; si quippe quibus ibi erit lux, ubi dedicatum cor. Per lapides signantur sæculares vel peccatores; & etiam corripiuntur igne maiores lapides; ut ex flammâ in lapidibus concepta non frigescat cordis flammâ: quippequam erit propudium, quòd ad Solis cœlestis felicem ortum corda religiosa langueant, quum sæcularium ignescant. Si hoc est in viridi, quid erit in arido? Præsentius flagrant ligna, quam saxa: & claret in sacrificio flamma frigida, si tepescunt pectora Religiosorum, quo ignem concipiunt faxea corda sæcularium. Ardent primò ligna, ut ardeant saxa: igitur si flamma friget, nullo modo nix ardebit. Non surgant Ninivite in iudicium: siquidem erit autherum; si sæculares in aqua inveniunt ignis ardorem; & Monachi ex flammâ ignis concipiunt frigiditatem, conversis lapidibus in conditionem ignis, ubi corda inflammario ne obdurescant tanquam lapides. Satius sanè sacrificium in altari ex lapidibus impolitum ac duris, quam ex lateribus coctis. Illud ut vidimus, & etiam Exod. 20. 25, permittitur: de hoc Deus per Vatem Evangelicum queritur: igitur commota bilis ab his, qui sacrificant super lateres. Huiusmodi fabrica aliquid olet Gentilicium, ut hic observat Hieronymus. Aliena hic & impia sacrificia notantur, subdit num. 6. Docet. Sanctius. Altare cor est, quod placet ex silice, atque displicet ex latere: equidem lapides urente flammâ tandem tandem conversione consumuntur, lateres magis ac magis igne concepto obdurescunt. Quid mirum, si displicent sacrificia, queis corda ige ostenduntur frigidiora? Pudeat lapides scindi, atque lateres rigescere: igitur de cœlo venit, qui in terram ignem præmittit; ut frigentes concipientes flammam ardeant, & ardentes magis ac magis flammescant.